
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 255/2018 

privind demararea procedurilor în vederea înființării unei societăți comerciale pentru 

administrarea domeniului public și privat al Municipiului Baia Mare și gestionarea serviciilor de 

utilități publice prin reorganizarea administrativă a Serviciului Public Ambient Urban 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 23 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.339/2018; 

• Raportul întocmit de Direcția Generală Administrație Publică nr. 339/2018  cu privire la 

proiectul de hotarare. 

 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 31/1990 a societăților comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a 

Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local ; 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităț i publice, cu modificările si 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art.9, art.10, art. 36 alin. 2 lit .b), lit. c), alin. 6 lit. a) pct. 3, 4, 5, 6, 10, 11, din Legea nr. 

215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare   

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1   Se aprobă demararea procedurilor în vederea înființării unei societăți comerciale pentru 

administrarea domeniului public și privat al Municipiului Baia Mare și gestionarea serviciilor de 

utilități publice prin reorganizarea administrativa a Serviciului  Public Ambient Urban. 

Art. 2. Se aproba verificarea disponibilitătii și a rezervarii societatii comerciale BAIA MARE ACTIV. 

 

Art. 3  Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare cu ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărârii. 

file:///C:/Users/secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68572/00057362.htm


2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Directia Economică;  

• Direcția Generala Administrație Publica Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


